2

Утверждаю
Председатель Правления
Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева

П Р О Т О К О Л № 55/2
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

[bookmark: _GoBack]26 декабря 2023 г.	 							                               г. Иваново

Присутствовали:
Председатель Правления: Морева Е.Н.
Члены Правления: Бугаева С.Е., Турбачкина Е.В., Коннова Е.А., Агапова О.П., Полозов И.Г.
Ответственный секретарь правления: Аскярова М.В.
От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Турбачкина Е.В.
От УФАС по Ивановской области: Виднова З.Б.

П О В Е С Т К А:

	№ п/п
	Наименование вопроса

	1.
	Об индексации тарифа на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые ЗАО «УП ЖКХ» в ценовой зоне теплоснабжения – муниципальном образовании городской округ Иваново, на 2024 год

1. СЛУШАЛИ: Об индексации тарифов на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые ЗАО «УП ЖКХ» в ценовой зоне теплоснабжения – муниципальном образовании городской округ Иваново, на 2024 год (Турбачкина Е.В.).
Распоряжением Правительства РФ от 02.11.2021 № 3127-р муниципальное образование городской округ Иваново отнесено к ценовой зоне теплоснабжения.
Согласно п.2 ч.1 ст.23.4 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» (далее — Закон о теплоснабжении) в ценовых зонах теплоснабжения после окончания переходного периода не подлежат государственному регулированию цены на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя, за исключением случаев, указанных в частях 12.1 - 12.4 статьи 10 Закона о теплоснабжении.
В связи с наличием разногласий в отношении цены на услуги по передаче тепловой энергии по сетям ЗАО «УП ЖКХ», единая теплоснабжающая организация ПАО «Т Плюс» в соответствии с ч.5 ст.23.4 Закона о теплоснабжении, п.61(1) Правил организации теплоснабжения в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 08.08.2012 №808, п.128 Основ ценообразования в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075 (далее – Основы ценообразования) и разделом XII Правил регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075 (далее – Правила № 1075), направила в Департамент заявление об индексации цены на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя по сетям ЗАО «УП ЖКХ», на 2024год.
Во исполнение п. 115 Правил № 1075 письмом от 04.12.2023 № исх-2305-018/3-09 Департамент направил в адрес ЗАО «УП ЖКХ» извещение о поступлении заявления ПАО «Т Плюс» об индексации тарифа на услуги по передаче тепловой энергии и уведомил о возможности представления замечаний и предложений к заявлению об индексации тарифов (ставок, величин).
В соответствии с  п. 115 Правил № 1075 письмом от 11.12.2023 № 12-02 ЗАО «УП ЖКХ» представило свои замечания и предложения к заявлению об индексации тарифов на услуги по передаче тепловой энергии.
В письме от 11.12.2023 № 12-02 ЗАО «УП ЖКХ» возражает против проведения индексации тарифа на услуги по передаче тепловой энергии, мотивируя это тем, что между сторонами в судебном порядке урегулированы разногласия по уровню цены в договоре от 01.12.2021 г.
Вместе с тем, письмом от 21.12.2023 № 50100-32-06864 ПАО «Т Плюс» предоставлен протокол урегулирования разногласий №1 от 24.10.2022 к указанному договору, согласно которому стороны договорились, что договор действует с момента подписания по 30 июня 2023 г. включительно, и по истечении срока его действия не пролонгируется. Такие же выводы о срочности договора от 01.12.2021 содержатся в постановлении Второго арбитражного апелляционного суда от 21.09.2023 по делу № А17-12746/2022.
В материалах дела представлен проект договора оказания услуг по передаче тепловой энергии, теплоносителя от 01.07.2023 со сроком действия по 31.12.2023 включительно, предусматривающий пролонгацию, а также исковое заявление ПАО «Т Плюс» о понуждении заключить данный договор (дело № А17-9715/2023).
Исходя из вышеизложенного, ввиду отсутствия заключенного договора на 2024 год, разногласия в отношении цены на услуги по передаче тепловой энергии по сетям ЗАО «УП ЖКХ» на 2024 год не урегулированы.
Приказом Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 22.12.2023 № 109-у принято решение о проведении индексации тарифа на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые ЗАО «УП ЖКХ» в ценовой зоне теплоснабжения – муниципальном образовании городской округ Иваново, на 2024 год. В соответствии с п. 118 Правил № 1075 дело рассмотрено в пятидневный срок.
В соответствии с п. 118, 119 Правил № 1075 орган регулирования осуществляет расчет индексированной цены в соответствии с пунктом 128 Основ ценообразования и оформляет в виде решения органа регулирования об индексации тарифа (ставок, величин).
В соответствии с пунктом 128 Основ ценообразования, цена на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя в случае возникновения разногласий между единой теплоснабжающей организацией и теплосетевой организацией в отношении цены на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя, принимается равной тарифу на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя, установленному органом регулирования для соответствующей теплосетевой организации и действующему на дату окончания переходного периода, с учетом его индексации.
Переходный период в ценовой зоне теплоснабжения – городской округ Иваново завершился 01.06.2022 г. (ч.34 ст. 2 Закона о теплоснабжении). Постановлением Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 20.05.2022 № 16-т/1 с 01.06.2022 впервые введены в действие предельные уровни цен на тепловую энергию (мощность) в ценовой зоне теплоснабжения - муниципальном образовании городской округ Иваново Ивановской области (в зоне деятельности ЕТО-1) на 2022 год.
В соответствии с пунктом 128 Основ ценообразования индексация указанного тарифа на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя осуществляется органом регулирования в соответствии с Правилами № 1075 за период с 1 января года, следующего за годом окончания периода, на который был установлен тариф, до 1 января года, в котором возникли разногласия, в соответствии с изменением предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), установленного для системы теплоснабжения, на территории которой теплосетевая организация оказывает услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя единой теплоснабжающей организации, за каждый прошедший календарный год.
Индексированная величина тарифа на услуги по передаче тепловой энергии рассчитывается по формуле в п. 128 Основ ценообразования в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075:
[image: ]

где:
[image: ] - тариф на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя, установленный органом регулирования для r-й теплосетевой организации и действующий на дату окончания переходного периода;
[image: ] - предельный уровень цены на тепловую энергию (мощность), установленный на второе полугодие i-1-го календарного года для системы теплоснабжения, на территории которой r-я теплосетевая организация оказывает услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя единой теплоснабжающей организации;
[image: ] - предельный уровень цены на тепловую энергию (мощность), установленный на второе полугодие года, начинающегося с 1 января года, следующего за годом окончания периода, на который был установлен тариф на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя ([image: ]), для системы теплоснабжения, на территории которой r-я теплосетевая организация оказывает услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя единой теплоснабжающей организации.
На дату окончания переходного периода (01.06.2022) в ценовой зоне теплоснабжения - муниципальном образовании городской округ Иваново действовал тариф на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые ЗАО «УП ЖКХ», в размере 1066,31 руб./Гкал (НДС не облагается), утвержденный в приложении 1 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 30.06.2020 № 27-т/5 (в ред. от 17.12.2021 № 57-т/8).
Предельный уровень цены на тепловую энергию (мощность), установленный на второе полугодие i-1-го календарного года для системы теплоснабжения, на территории которой r-я теплосетевая организация оказывает услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя единой теплоснабжающей организации в системе теплоснабжения №26 составляет 2751,16 руб./Гкал (п. 10 приложения 1 к Приложение к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 18.11.2022 г. № 51-т/8).
Предельный уровень цены на тепловую энергию (мощность), установленный на второе полугодие года, начинающегося с 1 января года, следующего за годом окончания периода, на который был установлен тариф на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя ([image: ]), для системы теплоснабжения №26, на территории которой теплосетевая организация ЗАО «УП ЖКХ» оказывает услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя единой теплоснабжающей организации составляет 2751,16 руб./Гкал (п. 10 приложения 1 к Приложение к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 18.11.2022 г. № 51-т/8).
Таким образом, индексированная величина тарифа на услуги по передаче тепловой энергии на 2024 год составляет - 1066,31 руб./Гкал (НДС не облагается) (1066,31 *  ).
В письме от 05.12.2022 № 12-01 ЗАО «УП ЖКХ» просит рассчитать индексированный тариф от тарифа на услуги по передаче тепловой энергии, установленного на 2021 год с применением индекса роста предельного уровня цены 2 пг 2023 г. ко 2 пг 2022 г. Департамент не может удовлетворить ходатайство теплосетевой организации, поскольку согласно терминологии и формуле в пункте 128 Основ ценообразования, индексация осуществляется от последнего действующего на дату окончания переходного периода (01.06.2022) тарифа на услуги по передаче тепловой энергии.

РЕШИЛИ:

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.11.2021 № 3127-р «Об отнесении муниципального образования городской округ Иваново Ивановской области к ценовой зоне теплоснабжения» Департамент энергетики и тарифов Ивановской области постановляет:
1. Провести  на  2024  год  индексацию  тарифа  на  услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые ЗАО «УП ЖКХ», действующего на дату окончания переходного периода в ценовой зоне теплоснабжения – муниципальное образование городской округ Иваново, ранее установленного постановлением Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 30.06.2021 № 27-т/5 (в ред. от 17.12.2021) «Об установлении долгосрочных тарифов на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые ЗАО «УП ЖКХ» (г. Иваново), с учетом корректировки необходимой валовой выручки на 2021 - 2024 годы, о внесении изменений постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 20.12.2019 № 59-т/62».
2. Установить на 2024 год индексированный тариф на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые ЗАО «УП ЖКХ» в ценовой зоне теплоснабжения - городской округ Иваново, в размере 1066,31 руб./Гкал (НДС не облагается).
3. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Результаты голосования:
	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Гущина Н.Б.
	-

	4.
	Турбачкина Е.В.
	за

	5.
	Полозов И.Г.
	за

	6.
	Коннова Е.А.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 6, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 1.

	Ответственный секретарь Правления

	М.В. Аскярова

	Члены правления:

	Первый заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области, статс-секретарь
	-

Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ департамента энергетики и тарифов Ивановской области

О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт аналитического отдела  Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

З.Б. Виднова

image1.wmf
пред

перпер

i-1

i,r

б,r

пред

б1

Ц

TT,

Ц

+

=´

image2.wmf
пер

r

б,

T

image3.wmf
пред

1

-

i

Ц

image4.wmf
пред

1

б

Ц

+

image5.wmf
пер

r

б,

T